

# **POLSKIE TOWARZYSTWO HISTORYCZNE**

ODDZIAŁ W CZĘSTOCHOWIE

## **KRONIKA**



Color profile: Disabled  
Composite Default screen

## **Zarząd Polskiego Towarzystwa Historycznego**

### **Oddział w Częstochowie**

wybrany na Walnym Zgromadzeniu  
w dniu 23 lutego 2005 r

#### **Prezes**

dr Robert Szwed

#### **Wiceprezes**

prof. dr hab. Tadeusz Srogosz  
dr Marcei Antoniewicz

#### **Sekretarz**

dr Katarzyna Chmielewska

#### **Skarbnik**

dr Beata Urbanowicz

#### **Skład Komisji Rewizyjnej**

prof. dr hab. Andrzej Zakrzewski  
dr Katarzyna Bucholc-Srogosz  
dr Małgorzata Skwarczyńska

Color profile: Disabled  
Composite Default screen

# Sprawozdanie z działalności Polskiego Towarzystwa Historycznego Oddział w Częstochowie w latach 2002 – 2005

11 października 2000 r. grupa inicjatywna złożona z 23 pracowników naukowo-dydaktycznych Instytutu Historii miejscowej WSP reaktywowała Oddział PTH w Częstochowie, wybierając władze tymczasowe w osobach: dr. Marceliego Antoniewicza jako prezesa, prof. Tadeusza Dubickiego - wiceprezesa, dr Katarzyny Chmielewskiej - sekretarza i dr. Waldemara Palusa - skarbnika.

Wniosek o reaktywowanie Oddziału został przychylnie rozpatrzony przez Zarząd Główny PTH w grudniu 2001 r.

19 czerwca 2002 r. Odbyło się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie PTH naszego Oddziału z udziałem 16 członków, na którym wybrano nowy Zarząd. Prezesem został prof. Bartłomiej Szynkler, wiceprezesami - prof. Tadeusz Dubicki i dr Marcelego Antoniewicza, sekretarzem - dr Robert Szwed, skarbnikiem - dr Beata Urbanowicz.

Do komisji rewizyjnej weszli: prof. Andrzej Zakrzewski jako przewodniczący oraz dr Katarzyna Chmielewska i mgr Ewelina Bronczek jako członkowie.

W okresie sprawozdawczym liczba członków, którzy złożyli deklaracje, wyniosła 41 osób, z tego zaledwie 8 opłaca składki członkowskie w wysokości 25 zł rocznie, pozostali to przysłowiowe „martwe dusze”.

11 listopada 2003 r. Zarząd Oddziału, w oparciu o statut PTH § 9, p.3, podjął jednogłośnie uchwałę o przyjęciu w poczet członków zwyczajnych kandydata nauk dr. Jewgienija Sinkiewicza, ówczesnego dziekana Wydziału Historii Uniwersytetu w Chersoniu na Ukrainie.

Tegoż samego dnia odbyło się sympozjum naukowe na temat: „Poznaj swoją rodzinę i małą ojczyznę”, zorganizowane wspólnie przez Archiwum Państwowe w Częstochowie, Instytut Historii WSP i PTH. Referaty na nim wygłosili: prof. Grzegorz Łukomski: Rola archiwów w kształceniu archiwistów oraz w kształtowaniu świadomości archiwalnej; ks. prof. Związek: *Źródła do badań historii kościoła*; dr Jerzy Mizgalski: *Zasoby archiwalne do badań historii Polski XX wieku*.

W styczniu 2003 r. rozpoczęła działalność Wolna Wszechnica Historyczna, w ramach której uczeni miejscowi i zapraszani z innych ośrodków naukowych, także zagranicznych, wygłaszają prelekcje, prezentując wyniki własnych badań.

Dotychczas wykłady swoje mieli:

15 I 2003 - prof. Bartłomiej Szynkler: *Napoleon a sprawa polska*.

12 III 2003 - prof. Tadeusz Dubicki: *Wywiad polski na Bałkanach w czasie II wojny światowej*.

8 IV 2003 dr Marcelego Antoniewicz: *Konfrontacje wokół zamków na Jurze Krakowsko-Wieluńskiej*.

3 III 2004 - doc. Jewgienij Grigoriewicz Sinkiewicz z Uniwersytetu w Chersoniu: *Postać Bohdana Chmielnickiego i Rady Perejasławskiej w ukraińskiej i polskiej historiografii*.

10 III 2004 prof. Henryk Kocój z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach: *Powstanie kościuszkowskie w świetle relacji dyplomatów obcych państw*.

28 IV 2004 - ks. prof. Jan Związek: *Cerkiew prawosławna w Częstochowie*.

25 V 2004 - dr Stefan Gaber z Lotaryńskiego Towarzystwa Naukowego w Nancy: *Historia Zamku króla Stanisława Leszczyńskiego Lunewille*.

8 XII 2004 - prof. Bartłomiej Szyndler: *Powstanie Bohdana Chmielnickiego w historiografii polskiej*.

19 I 2005 - prof. Ryszard Szwed: *Wokół powstania styczniowego. Wydarzenia ponadlokalne*.

Oprócz tego w ramach Wszechnicy Historycznej odbyły się następujące imprezy:

14 V 2003 Forum dyskusyjne na temat: *Wejść, czy nie wejść do Unii Europejskiej?*, które prowadził prof. Jan Walczak.

14 I 2004 Promocja książki dr. Roberta Szweda pt. *Działalność społeczna i polityczna biskupa krakowskiego Karola Skórkowskiego*.

17 XI 2004 Dyskusja poświęcona wypracowaniu modelu retrospektywnej *Bibliografii regionu częstochowskiego*.

Wykłady na Wolnej Wszechnicy Historycznej cieszyły się dużym zainteresowaniem o czym świadczy każdorazowa frekwencja od 60 do 80 osób.

Ponadto Zarząd Oddziału, wspólnie z Instytutem Historii i Wydawnictwem DiG w Warszawie zorganizował promocję książek siedmiu historyków zatrudnionych w naszej uczelni, a zarazem członków PTH, a mianowicie: prof. Ryszarda Szweda, prof. Tadeusza Paneckiego, prof. Grzegorza Łukomskiego, prof. Marka Cetwińskiego, prof. Tadeusza Dubickiego i wydanej pod red. dr. Marcelego Antoniewicza pracy zbiorowej pt. *Zamki i przestrzeń w Europie Środkowej i Wschodniej*, stanowiącej pokłosie międzynarodowej konferencji, która odbyła się w Złotym Potoku w październiku 2000 r.

Wielu członków naszego Oddziału bardzo aktywnie uczestniczyło w życiu naukowym w kraju i za granicą. Świadczy o tym udział w konferencjach, sympozjach i sesjach z referatami oraz pokaźna liczba publikacji naukowych.

Prezes nawiązał współpracę z Biblioteką Miejską im. Władysława Biegańskiego i w ramach spotkań z młodzieżą ze szkół średnich wygłosił w marcu 2003 r. i w styczniu 2004 r. pogadanki na temat powstania kościuszkowskiego i dyktatury Romualda Traugutta w powstaniu styczniowym, połączone z konkursami i nagrodami w postaci książek historycznych. Zabiegając o współpracę z Częstochowskim Towarzystwem Naukowym, zapisał się nawet do tej szacownej organizacji, lecz jej prezes dotychczas nie odwzajemnił spodziewanej sympatii do PTH w postaci zadeklarowania swego członkostwa.

Należy podkreślić bardzo dobrą i harmonijną współpracę z dziekanem Wydziału Filologiczno-Historycznego, a przede wszystkim z Dyrekcją naszego Instytutu Historii, która udzielała tutejszemu Oddziałowi PTH wszechstronnej pomocy o charakterze logistycznym. Zresztą szereg imprez organizowanych było wspólnie. Mając poparcie Dyrekcji Instytutu Historii Zarząd Oddziału zwrócił się do dyrektora Administracyjnego WSP mgr. Aleksandra Gogulskiego o udostępnienie pomieszczeń przy ul. Armii Krajowej 36 A, a mianowicie pokoju 107 i doraźnie jednej z sal wykładowych na prowadzenie działalności

statutowej Towarzystwa, na co otrzymał zgodę w dniu 2 grudnia 2002 r. Dzięki temu Zarząd Oddziału PTH w Częstochowie dostał stałą siedzibę, mógł umieścić na gmachu tablicę informacyjną, wykonać pieczętki i założyć konto bankowe. Pozwolę sobie więc w tym miejscu złożyć serdeczne podziękowanie za dotychczasową owocną współpracę na ręce dyrektora dr. Marceliego Antoniewicza.

Prezes Oddziału B. Szyndler i wiceprezes M. Antoniewicz uczestniczyli w dniach 19 i 20 września 2003 r. w Walnym Zgromadzeniu Delegatów PTH w Przemyślu, na którym wybrano nowe władze Towarzystwa z prezesem prof. Krzysztofem Mikulskim na czele.

Delegat naszego Oddziału mgr Maciej Trąbski uczestniczył 16 września 2004 r. w Walnym Zgromadzeniu PTH w Krakowie, na którym dokonano zmian w statucie Towarzystwa.

Nie wszystkie projekty i zamierzenia Zarządu udało się zrealizować. Oto one: Mimo ciągłych apeli nie udało się nakłonić wielu członków do opłacania składek.

Mimo prowadzonych rozmów z Dyrekcją Archiwum Państwowego w Częstochowie nie zdołano założyć w tej instytucji koła PTH.

Mimo czynionych wysiłków nie udało się nawiązać bliższych kontaktów z miejscowymi środkami masowego przekazu, przez co brak o naszej działalności informacji w prasie i w radiu.

Na skutek braku większego zainteresowania członków nie doszła do skutku wycieczka do Wilna we wrześniu 2003 r.

Z satysfakcją należy odnotować, że działalność naszego Oddziału została zauważona i doceniona przez Wydział Kultury Urzędu Miasta w Częstochowie. Prezes był systematycznie zapraszany na imprezy i sejmiki organizowane w ramach Dni Kultury Częstochowy. Wziął też czynny udział w imponującej i prestiżowej sesji naukowej pt. *Dziedzictwo wydawnicze Częstochowy*, zorganizowanej w listopadzie 2003 r. w Bibliotece Narodowej w Warszawie, a następnie powtórzonej w Styczniu 2004 r. w Częstochowie, wygłaszając referat: *Książka w dziejach Częstochowy*.

Na koniec pragnę serdecznie podziękować moim młodszym kolegom dr. Robertowi Szwedowi i mgr. Maciejowi Trąbskiemu, pracownikom Zakładu Historii XIX wieku, którzy pomagali mi na co dzień w rozmaitych pracach organizacyjnych, dzięki czemu nasz Oddział Towarzystwa działał dość sprawnie.

**Prezes**  
**Polskiego Towarzystwa Historycznego**  
**Oddział w Częstochowie**  
prof. dr hab. Bartłomiej Szyndler